
PÁGINA                           1 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 27 DE JULHO DE 2023                    Nº 139

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº Nº 015/2023
PROCESSO Nº 6191/2023
PARTES: A Secretaria Municipal de Administração e de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, e a 
empresa TRANSPORTES GUANABARA LTDA, inscrita no CNPJ: 08.419.673/0001-
92, com sede na Br 406 Km 171, S/N, Golandin, São Gonçalo do Amarante/ RN
OBJETO: Fornecimento de Vale Transporte em bilhetes eletrônicos, destinados a 
locomoção dos funcionários lotados nas diversas secretarias deste município, período 
de 12 (doze) meses
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ancorado no Art. 25, I da Lei nº 8.666/93, com suas 
alterações 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – FUNDO DE 
M A N U T E N Ç Ã O  E  D E S E N V O LV I M E N TO  D A E D U C A Ç Ã O  B A S I C A ; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - 
ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.33 – Passagens e 
despesa com locomoção; FONTE DE RECURSO: 1540 – Transferências do FUNDEB - 
Impostos e Transferências de Impostos; PROJETO/ATIVIDADE: 2082 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% - EDUCAÇÃO CRECHE; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.33 – Passagens e despesa com locomoção; 
FONTE DE RECURSO: 1540 – Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos; PROJETO/ATIVIDADE: 2083 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES FUNDEB 30% - EDUCAÇÃO INFANTIL; ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.33 – Passagens e despesa com locomoção; FONTE DE RECURSO: 1540 – 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos; UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 
2.042 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.33 – Passagens e despesa com locomoção; 
FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1600 – 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
–  Bloco de Manutenção das Ações e Serv iços Públ icos de Saúde; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.043 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.33 – Passagens e 
despesa com locomoção; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos; PROJETO/ATIVIDADE: 2.044 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.33 – Passagens e 
despesa com locomoção; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos; 1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de julho de 2023
MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata 
que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado 
local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a 
interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do 
artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. HOMOLOGO o presente procedimento 
tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente, em favor do licitante: 
F PJ AMORIM LTDA, de CNPJ: 46.661.196/0001-66. Valor total da contratação 
99.830,00(NOVENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS).
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de Julho de 2023.
 EDSON ARCAANJO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL

LEI Nº 2.133/2023, DE 27 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A PROMOÇÃO DA CULTURA OCEÂNICA 
E DA PRESERVAÇÃO DOS MANGUEZAIS NAS 
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal, FAÇO saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída como política pública municipal a promoção da 
cultura oceânica e da preservação dos manguezais nas instituições públicas, no 
âmbito do Município.

Parágrafo único. Para efeitos desta Lei, entende-se Cultura Oceânica 
como o conjunto de processos que promova o letramento oceânico, ou seja, a 
compreensão dos princípios essenciais e conceitos fundamentais, que permitem 
conhecer a influência do oceano sobre nós e nossa influência no oceano.

Art. 2º Compete ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação, regulamentar a presente Lei, no que couber.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na sua data de publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de julho de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.079/2023 - GP, de 27 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, CANINDÉ FRANCISCO DE CARVALHO 

JÚNIOR do cargo de provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO DE TURISMO 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.080/2023 - GP, de 27 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ANDRÉIA DA SILVA DE CARVALHO para o cargo de 

provimento em comissão de SUBSECRETÁRIA DE TURISMO da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO
  
 



PÁGINA                           2 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 

  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após 
os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. Considerando, que não houve 
qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. 
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. ADJUDICO o presente procedimento em 
favor da(s) licitante(s): 
  

Vencedor: F PJ AMORIM LTDA 

CNPJ: 46.661.196/0001-66 

Endereço: COM RIACHAO, Nº 130, ZONA RURAL, CEARA-MIRIM/RN 

Representante: JETRO AMORIM CUNHA 

Item Código Descrição UNID Marca QUANT.  Preço Total  

1 935356 

Mudas De Cajueiros ?  Através De Enxerto, Com Altura De Até 8 
Cm, Aproximadamente 8 Folhas, Sem O Enovelamento Das 
Raízes, As Plantas Têm Que Estar Com Bom Aspecto 
Fitossanitários E Livre De Pragas E Doenças. 

UN 
FAZENDA 
CAJUEIRO 

1.000 11,50 11.500,00 

2 935357 

Mudas De Limoeiros ? Através De Enxerto, Com Altura De 6 A 10 
Cm Com Presença De Mais De 10 Folhas Na Planta), As Plantas 
Têm Que Estar Com Bom Aspecto Fitossanitários E Livre De 
Pragas E Doenças. 

UN 
FAZENDA 
CAJUEIRO 

1.000 33,65 33.650,00 

3 935358 

Mudas De Laranjeiras ? Através De Enxerto, Com Altura De 6 A 10 
Cm Com Presença De Mais De 10 Folhas Na Planta), As Plantas 
Têm Que Estar Com Bom Aspecto Fitossanitários E Livre De 
Pragas E Doenças. 

UN 
FAZENDA 
CAJUEIRO 

1.000 30,38 30.380,00 

4 935359 

Mudas De Goiabeiras ? Através De Enxerto, Com Altura De 6 A 10 
Cm Com Presença De Mais De 10 Folhas Na Planta), As Plantas 
Têm Que Estar Com Bom Aspecto Fitossanitários E Livre De 
Pragas E Doenças. 

UN 
FAZENDA 
CAJUEIRO 

1.000 12,40 12.400,00 

5 935360 

Mudas De Aceroleiras? Através De Enxerto, Com Altura De 6 A 10 
Cm Com Presença De Mais De 10 Folhas Na Planta), As Plantas 
Têm Que Estar Com Bom Aspecto Fitossanitários E Livre De 
Pragas E Doenças. 

UN 
FAZENDA 
CAJUEIRO 

1.000 11,90 11.900,00 

      Total  99.830,00 

Valor total da contratação R$ 99.830,00(NOVENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS)  
Encaminhe o processo ao Senhor Secretário da Pasta, para deliberação superior. 
  

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de Julho de 2023. 
CARLA VIRGÍNIA GOMES PRAÇA DE ARAUJO 

PREGOEIRA 
  

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

 
INEXIGIBILIDADE Nº 017/2023 
PROCESSO Nº 6282/2023 
PARTES: A Secretaria Municipal de Administração e de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio 
Grande do Norte, e a Empresa SETURN – SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE URBANO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE 
NATAL, inscrita no CNPJ sob o número 02.967.096/0001-97, com sede na Rua Romualdo Galvão, nº 2109, Bloco Único, Loja 06 e 07, Lagoa Nova, 
Natal/RN 
OBJETO: Fornecimento de Vale Transporte em bilhetes eletrônicos, destinados a locomoção dos funcionários lotados nas diversas  secretarias 
deste município, período de 12 (doze) meses 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, I da Lei nº 8.66 6/93, com suas alterações 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 383.000,00 (Trezentos e oitenta e três mil reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
PROJETO/ATIVIDADE 2015 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 
– Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS PROJETO/ATIVIDADE 2006 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 
não vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E DESENVOLV IMENTO 
AGRÁRIO PROJETO/ATIVIDADE 2116 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados 
de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 18 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO PROJETO/ATIVIDADE 2129 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE 
RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impost os. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE 2183 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e 
despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impo stos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 27 – FUNDO DE 
CULTURA DONA MILITANA PROJETO/ATIVIDADE 2277 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA 
DONA MILITANA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 
vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 
PROJETO/ATIVIDADE 2246 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA, PROGRAMAS E AÇÕES ELEMENTO DE DESPESA 



PÁGINA                           3 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

 

 

33.90.33 – Passagens e despesas com locomoçã o FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2.042 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoçã o FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 
vinculados de impostos. 1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde PROJETO/ATIVIDADE 2.043 – MANUTENÇÃO DAS ATIV . DA SEC. MUN. DE SAÚDE ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. 
PROJETO/ATIVIDADE 2.044 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e 
despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. 1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde UNIDADE ORÇAME NTÁRIA 08 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIASOCIAL E CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE 2005 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e 
despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2240 - ESTRUTURACAO 
E MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR E DO CMDCA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção 
FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2323 – MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DOS 
CONSELHOS DE DIREITOS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – 
Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 13 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 
PROJETO/ATIVIDADE 2127 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de  
impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – F U N D O MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2053 - PROGRAMAS 
ACESSUAS TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos 1 660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2054 - 
PROGRAMAS BPC NA ESCOLA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1660 – 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2066 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do  Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1661– Transferência de Recursos dos Fundos 
Estaduais de Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE 2067 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1661 – Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
PROJETO/ATIVIDADE 2068 - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS – IGD SUAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e 
despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2069 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL – IGD SUAS ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2070 - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO 
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE 
DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
PROJETO/ATIVIDADE 2071 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL – IGD PBF ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e 
despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
PROJETO/ATIVIDADE 2124 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 
– Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 03 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. PROJETO/ATIVIDADE 2.011 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas co m locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 22 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PROJETO/ATIVIDADE 2.179 – MANUTENÇÃO DAS ATIIDADES DA 
PROCURADORIA GERAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 
não vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA 
PROJETO/ATIVIDADE 2081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% - EDUCAÇÃO CRECHE ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2083 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% - INFANTIL ELEMENTO DE DESP.ESA 33.90.33 – 
Passagens e despesas com loco moção FONTE DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE 2112 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ELEME NTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção 
FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos. 

 
São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de julho de 2023 

 
MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

 
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2023 
PROCESSO Nº 6373/2023 
PARTES: A Secretaria Municipal de Administração e de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio 
Grande do Norte, e a Empresa TRAMPOLIM ADMINISTRADORA DE BILHETES ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas - CNPJ sob número 10.697.087/0001 -51, com sede na Avenida Brigadeiro Everaldo Breves, n.º 1520, Loja 115/11 7, Condomínio 
Parnamirim Shopping, Centro, Parnamirim/RN 
OBJETO: Fornecimento de Vale Transporte em bilhetes eletrônicos, destinados a locomoção dos funcionários lotados nas diversas  secretarias 
deste município, período de 12 (doze) meses 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, I da Lei nº 8.666/93, com suas alterações 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 661.000,00 (Seiscentos e sessenta e um mil reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
PROJETO/ATIVIDADE 2015 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 
– Passagens e despesas com locomoção FON TE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 



PÁGINA                           4 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

– SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS PROJETO/ATIVIDADE 2006 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 
não vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO PROJETO/ATIVIDADE 2116 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA E DES ENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados 
de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 18 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO PROJETO/ATIVIDADE 2129 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE 
RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE 2183 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e 
despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 27 – FUNDO DE 
CULTURA DONA MILITANA PROJETO/ATIVIDADE 2277 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA DONA 
MILITANA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados 
de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URB ANISMO PROJETO/ATIVIDADE 2246 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA, PROGRAMAS E AÇÕES ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas 
com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2.042 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 
– Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. 1600 – Transferências Fundo a 
Fundo de  Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
PROJETO/ATIVIDADE 2.043 – MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE SAÚDE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e 
despesas com locomoção FONTE DE RE CURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. PROJETO/ATIVIDADE 2.044 – BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE 
RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. 1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIASOCIAL E CIDADANIA PROJETO/ATIVIDADE 2005 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE 
RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2240 - ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DO CONSELHO 
TUTELAR E DO CMDCA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2323 – MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DOS CONSELHOS DE DIREITOS ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 13 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PROJETO/ATIVIDADE 2127 – MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens 
e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO 
MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2066 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2 067 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2068 - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS – IGD SUAS ELEMENTO DE DE SPESA 33.90.33 – 
Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos 
do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2069 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL – IGD SUAS 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2070 - APOIO À 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e 
despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2071 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL – IGD PBF ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assi stência Social - FNAS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA PROJETO/ATIVIDADE 2124 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. PROJETO/ATIVIDADE 2.011 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados 
de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 22 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PROJETO/ATIVIDADE 2.179 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIIDADES DA PROCURADORIA GERAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 
1500 – Recursos não vinculados de impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BASICA PROJETO/ATIVIDADE 2081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL. 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despes as com locomoção FONTE DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB - 
Impostos e Transferências de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% - EDUCAÇÃO CRECHE 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONT E DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB - 
Impostos e Transferências de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2083 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% - INFANTIL ELEMENTO 
DE DESP.ESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE 
2112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e 
despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 24 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS PROJETO/ATIVIDADE 2190 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO PROJETO/ATIVIDADE 1940 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMIC O E TURISMO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – 
Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 23 – 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PROJETO/ATIVIDADE 2184 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 02 – GABINETE DO PREFEITO PROJETO/ATIVIDADE 2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 
PREFEITO/OUVIDORIA E ASSUNTOS EXTRAORDINÁRIOS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção 
FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 15 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO PROJETO/ATIVIDADE 2041 - MANUTENÇÃO DO DEMUTRAN ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com 
locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 26 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMENTO PROJETO/ATIVIDADE 2195 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE HABITAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – 



PÁGINA                           5 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

PÁGINA                           5 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023

Recursos não Vinculados de Impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 25 – SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZE R 
PROJETO/ATIVIDADE 2503 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 21 – SECRETARIA M UNICIPAL DE LICITAÇÃO, CONTRATOS, COMPRAS E CONVÊNIOS PROJETO/ATIVIDADE 2175 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS, COMPRAS E CONVÊNIOS ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 29 – SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA PROJETO/ATIVIDADE 2020 – 
REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 
2212 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com 
locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2213 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
DE ATENDIMENTO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE 
RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos PROJET O/ATIVIDADE 2214 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO IDOSO E DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – 
Recursos não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2219 – REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
DO IDOSO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomoção FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de julho de 2023 
MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
 

ATO DE ADJUDICAÇÃO   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada prestação de locação de brinquedos e correlatos, para atender as necessidades da prefeit ura 
municipal de São Gonçalo do Amarante/RN. 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após 
os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. Considerando, que não houve 
qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. 
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do art igo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002.  ADJUDICO o presente procedimento em 
favor da(s) licitante(s): 

Vencedor: ROSEMBERG ESTRELA DE ABRANTES LTDA  

CNPJ: 32.588.672/0001-56 

Endereço: 11A RUA RUA  JOANA DIVA BARROSO, Nº 70, CENTRO, GOIANINHA/RN  

Representante: ROSEMBERG ESTRELA DE ABRANTES 

Item Código Descrição UNID Marca QUANT.  Preço Total  

4 935371 

MÁQUINA PARA PRODUÇÃO DE 
CREPES - FEITO NA HORA, 
SERVIDO POR PESSOAL 
UNIFORMIZADO (FARDAMENTO, 
LUVAS E TOCAS HIGIÊNICAS) EM 
CARRINHO COM SABORES DE 
RECHEIO TIPO DOCE E 
SALGADO, QUANTIDADE 
SOLICITADA: 1.000 (1MIL), 
PERÍODO DE 5 HORAS POR DIA. 

DIARI 
FABRICAÇÃO 

PROPRIA 
7 2.500,00 17.500,00 

5 935372 

KIT LANCHEIRAS ?  PARA 
DISTRIBUIÇÃO EM EVENTO 
INFANTIL. LANCHEIRA EM 
MATERIAL RESISTENTE, E 
CORES A DEFINIR PELO 
SOLICITANTE. COM 
DIVERSIDADE DE GULOSEIMAS. 
ARMAZENADA EM CAIXA DE 
PAPELÃO. QUANTIDADE 
SOLICITADA: 1.000 (1 MIL) 
LANCHEIRAS. MATERIAL 
PRECISA S 

DIARI 
FABRICAÇÃO 

PROPRIA 
7 11.950,00 83.650,00 

Total  101.150,00 

Vencedor: RPD SERVICOS E ENTRETENIMENTO LTDA  

CNPJ: 11.860.005/0001-00 

Endereço: AV. AFONSO PENA, 1206, Nº , TIROL, NATAL/RN  

Representante: RAFHAEL PEDROZA DAMASIO 

Item Código Descrição UNID Marca QUANT.  Preço Total  

1 935368 

AQUISIÇÃO DE PICOLÉ - PICOLÉS 
VARIADOS DE GELO DE 
DIVERSOS SABORES. SERVIDO 
EM CAIXA TÉRMICA. QUANTIDADE 
SOLICITADA: 1.000 (1 MIL) 
PICOLÉS. 

DIARI DIVERSOS 7 1.189,00 8.323,00 

2 935369 
MÁQUINA PARA PRODUÇÃO DE 
ALGODÃO DOCE - FEITO NA 
HORA, SERVIDO POR PESSOAL 

DIARI DIVERSOS 7 1.099,00 7.693,00 



PÁGINA                           6 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

UNIFORMIZADO (FARDAMENTO, 
LUVAS E TOCAS HIGIÊNICAS) EM 
CARRINHO COM MESA EM AÇO 
INOXIDÁVEL COM COBERTURA 
DE LONA. INCLUSO TODO O 
MATERIAL NECESSÁRIO. O 
ALGODÃO DOCE DEVERÁ SER 
SERV 

3 935370 

MÁQUINA PARA PRODUÇÃO DE 
PIPOCAS - FEITAS NA HORA, 
SERVIDO POR PESSOAL 
UNIFORMIZADO (FARDAMENTO, 
LUVAS E TOCAS HIGIÊNICAS) EM 
CARRINHO COM MESA EM AÇO 
INOXIDÁVEL, COM COBERTURA 
DE LONA. INCLUSO TODO 
MATERIAL NECESSÁRIO. 
QUANTIDADE: 1.000 (1 MIL) 
PACOTES D 

DIARI DIVERSOS 7 1.099,00 7.693,00 

6 935373 

CAMA ELÁSTICA - COM 
DIÂMETRO DE 5 (CINCO) MTS. 
CERCADO DE PROTEÇÃO COM 
MONITOR UNIFORMIZADO. 
ESTRUTURA DE FERRO 
GALVANIZADO. PROTEÇÃO 
SOBRE MOLAS DE ESPUMA 
REVESTIDA COM LONA 
COLORIDA, ACOMPANHADA DE 
ESCADA DE ACESSO. MONTAGEM 
POR ENCAIXE. EQUIPE 
OPERACIO 

DIARI DIVERSOS 7 547,00 3.829,00 

7 935374 

VEÍCULO TIPO TRENZINHO - COM 
CAPACIDADE PARA 15 (QUINZE) 
PESSOAS. 05 VAGÕES COM SOM 
ACÚSTICO. IDADE: 10 A 12 ANOS 
COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 
PESO: 780 KG. EQUIPE 
OPERACIONAL: 01 MOTORISTA 
COM CARTEIRA CATEGORIA ?D?, 
01 MONITOR NO AUXÍLIO E 
ORIENTAÇÃO DOS US 

DIARI DIVERSOS 7 1.900,00 13.300,00 

8 935375 

CASTELO INFLÁVEL - COM 
CAPACIDADE PARA 10 (DEZ) 
PESSOAS. COM PESO MÁXIMO DE 
650 KG. IDADE 10 A 12 ANOS. 
REVESTIDO DE LONA. EQUIPE 
OPERACIONAL: 01 MONITOR NO 
AUXÍLIO DOS USUÁRIOS. 
PERÍODO DE 5 HORAS POR DIA. 

DIARI DIVERSOS 7 898,00 6.286,00 

9 935376 

ALUGUEL FUTEBOL DE SABÃO - 
MEDIDAS: 10M X 5M X 3,20M. 
QUADRA POLIESPORTIVA PARA 
JOGO DE FUTEBOL, VÔLEI E 
BASQUETE. POSSUI EXCLUSIVAS 
FAIXAS CONTÍNUAS QUE 
PROTEGEM O USUÁRIO DE SE 
MACHUCAR NA QUEDA, 
GARANTINDO SEGURANÇA. 
PERÍODO DE 5 HORAS POR DIA. 

DIARI DIVERSOS 7 1.019,00 7.133,00 

10 935377 

TOURO MECÂNICO - MEDIDAS: 
4,50 X 4,50M, ALTURA 3M. 
CRIANÇAS A PARTIR DE 4 ANOS 
DE IDADE, COM CAPACIDADE DE 
UMA PESSOA POR VEZ, PESO 
MÁXIMO DE 100KG. CADA 
INFLÁVEL NECESSITA DE UMA 
TOMADA DE 220V. PERÍODO DE 5 
HORAS POR DIA. 

DIARI DIVERSOS 7 1.699,00 11.893,00 

Total R$  66.150,00 

Valor total da contratação 167.300,00(CENTO E SESSENTA E SETE MIL E TREZENTOS REAIS)  
Encaminhe o processo ao Senhor Secretário da Pasta, para deliberação superior. 

 
São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de Julho de 2023. 

CARLA VIRGÍNIA GOMES PRAÇA DE ARAÚJO  

PREGOEIRA 



PÁGINA                           7 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

  
 ATO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada prestação de  locação de brinquedos e correlatos, para atender as necessidades da prefeitura 
municipal de São Gonçalo do Amarante/RN. 
 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame.  Considerando, que após 
os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. Considerando, que não houve 
qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes.  
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. HOMOLOGO o presente pr ocedimento 
tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente. Valor total da contratação R$167.300,00 (CENTO E SESSENTA E SETE MIL 
E TREZENTOS REAIS). 

 
São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de Julho de 2023. 

MICAEL MOREIRA DA SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SEMJEL  

  
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 250/2023  

 
PROCESSO Nº 5789/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2023 
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 
08.079.402/0001-35, através da Municipal de Comunicação Social e Eventos 
CONTRATADA: Empresa JK DE MEDEIROS PROMOÇÕES ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ n° 14.909.605/0001-04, com sede na Avenida 
Dom Adelino Dantas, 495, Maynard – Caicó/RN  
DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada no serviço de realização de eventos sócios culturais, 
com infraestrutura e apoio logístico necessário à organização dos eventos do “Agro São Gonçalo 2023” no Município de São Gonçalo do Amarante, 
conforme Anexo I do Edital independente de sua transcrição, com base no resultado, homologação e adjudicação do pregão presencial nº. 
010/2023, conforme descrição no quadro abaixo. 

Item Código Descrição UNID QUANT.  Preço Total  

1 935314 

DISPONIBILIZAÇÃO DE PESSOAL 
PREPARADO PARA RESOLVER CONFLITOS, 
DESPROVIDO DE ARMAS DE FOGO OU ATÉ 
BRANCA, ENCARREGADA DE OFERECER 
SEGURANÇA NA ÁREA INTERNA NO LOCAL 
DO EVENTO, DURANTE O PERÍODO DO 
EVENTO 

UN 180 176,00 31.680,00 

2 935315 

DISPONIBILIDADE DE PESSOAL DO CORPO 
DE BOMBEIROS PARA O 
ACOMPANHAMENTO DURANTE O PERÍODO 
DO EVENTO 

UN 90 159,00 14.310,00 

3 935316 

DISPONIBILIDADE DE EQUIPE DE 
PRODUÇÃO LOCAL PARA ATUAÇÃO 
DURANTE TODO O EVENTO. QUANTIFICAR A 
EQUIPE PARA OS 3(TRÊS) DIAS DE EVENTO  

UN 150 100,00 15.000,00 

4 935317 

CONJUNTO DE CADEIRA E MESAS - 
LOCAÇÃO DE CONJUNTOS DE CADEIRAS E 
MESAS DE PLÁSTICO RÍGIDO NA COR 
BRANCA A SEREM UTILIZADAS NOS DIAS DE 
EVENTO. DEVERÃO SER ENTREGUES NO 
LOCAL INDICADO NA NOTA DE 
FORNECIMENTO, EM HORÁRIO MARCADO, 
LIMPAS E DISPOSTAS CORRETAM  

CJ 100 30,00 3.000,00 

Total:  63.990,00 

DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor global total de R$ 63.990,00 (sesse nta 
e três mil, novecentos e noventa reais). As despesas decorrentes da presente licitação ocorrerão por conta de recursos especí ficos, consignados 
no Orçamento Geral do Município, para o presente exercício, da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 24 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS PROJETO/ATIVIDADE 2.192 – EVENTOS SGA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39  – 
Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de impostos. 
DA VIGÊNCIA:  O prazo de vigência do contrato a ser firmado será adstrito aos créditos orçamentários, contados da data da sua assinatura. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de Julho de 2023. 
MÁRCIO CEZAR DA SILVA PINHEIRO  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS,  
CONTRATANTE  

JUSCELINO KUBITICHEK DE MEDEIROS 
JK DE MEDEIROS PROMOÇÕES ENTRETENIMENTO 

CONTRATADA  



PÁGINA                           8 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

                                                                        
                                 

 

 

 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2023 
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – CNPJ nº 08.079.402/0001 -35 através da Secretaria Municipal de 
Agropecuária e Desenvolvimento Agrário  
CONTRATADA: Empresa EULER DOS SANTOS SILVA10814452469, inscrita no CNPJ sob o número 46.306.391/0001-78, com sede na Rua Julio 
Gomes Moreira n 1312, Barro Vermelho, Natal/ 
DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO  TÉCNICA E OPERACIONAL 
DE FEIRA AGROPECUÁRIA “AGRO SÃO GONÇALO – TORNEIO LEITEIRO” no Município de São Gonçalo do Amarante, c onforme Anexo I do 
Edital independente de sua transcrição, com base no resultado, homologação e adjudicação do pregão presencial nº. 008/2023, conforme descrição 
no quadro abaixo. 

Item Código Descrição UNID QUANT.  Preço Total  

1
 

935332
 

TORNEIO LEITEIRO CATEGORIA PRODUTOR 
GERAL (INTERMUNICIPAL) -

 
1º COLOCADO

 
SERV

 
1
 

R$ 3.500,00
 

3.500,00
 

2
 

935333
 

TORNEIO LEITEIRO CATEGORIA PRODUTOR 
GERAL (INTERMUNICIPAL) -

 
2º COLOCADO

 
SERV

 
1
 

R$ 2.000,00
 

2.000,00
 

3
 

935334
 

TORNEIO LEITEIRO CATEGORIA PRODUTOR 
GERAL (INTERMUNICIPAL) -

 
3º COLOCADO

 

SERV
 

1
 

R$ 1.500,00
 

1.500,00
 

4
 

935335
 

TORNEIO LEITEIRO CATEGORIA PRODUTOR 
GERAL (INTERMUNICIPAL) -

 
4º COLOCADO

 

SERV
 

1
 

R$ 1.000,00
 

1.000,00
 

5
 

935336
 

TORNEIO LEITEIRO CATEGORIA PRODUTOR 
GERAL (INTERMUNICIPAL) -

 
5º COLOCADO

 

SERV
 

1
 

R$ 500,00
 

500,00
 

6
 

935337
 

TORNEIO LEITEIRO CATEGORIA PRODUTOR 
LOCAL (MUNICIPAL) -

 
1º COLOCADO

 

SERV
 

1
 

R$ 2.000,00
 

2.000,00
 

7
 

935338
 

TORNEIO LEITEIRO CATEGORIA PRODUTOR 
LOCAL (MUNICIPAL) -

 
2º COLOCADO

 

SERV
 

1
 

R$ 1.500,00
 

1.500,00
 

8
 

935339
 

TORNEIO LEITEIRO CATEGORIA PRODUTOR 
LOCAL (MUNICIPAL) -

 
3º COLOCADO

 

SERV
 

1
 

R$ 1.000,00
 

1.000,00
 

9
 

935340
 

TORNEIO LEITEIRO CATEGORIA PRODUTOR 
LOCAL (MUNICIPAL) -

 
4º COLOCADO

 

SERV
 

1
 

R$ 700,00
 

700,00
 

10

 

935341

 

TORNEIO LEITEIRO CATEGORIA PRODUTOR 
LOCAL (MUNICIPAL) -

 

5º COLOCADO

 

SERV

 

1

 

R$ 500,00

 

500,00

 

11

 

935342

 

SERVIÇOS PROFISSIONAIS (SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA) DE 01 (UM) PROFISSIONAIS 
PREPARADO PARA RESOLVER CONFLITOS 
EM EVENTOS, DESPROVIDAS DE ARMA DE 
FOGO E ARMA BRANCA COM A FINALIDADE 
DE OFERECER SEGURANÇA AOS COMP, 
DIRIGENTES E O PÚB EM GERAL -

 

CONF 
TERMO R

 

DIARI

 

10

 

R$ 159,99

 

1.599,90

 

12

 

935343

 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ORDENHA 
EM GADO LEITEIRO, INCLUINDO ENTREGA, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM.

 

DIARI

 

5

 

R$ 999,99

 

4.999,95

 

13

 

935344

 

SERVIÇO TÉCNICO OPERACIONAL DE 
AUXILIAR DE VETERINÁRIO PARA EVENTOS 
E CAMPANHAS AGROPECUÁRIAS A SER 
REALIZADO NO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE -RN, POR 6H DE 
TRABALHO POR DIA, EXERCENDO FUNÇÃO 
DE AUXILIAR DE VETERINÁRIA DE SERVIÇOS 
DE AUXILIO EM FIS

 

DIARI

 

20

 

R$ 203,50

 

4.070,00

 

14

 

935345

 

SERVIÇO OPERACIONAL DE AUXILIAR DE 
EVENTOS AGROPECUÁRIOS PARA EVENTO 
A SER REALIZADO NO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE -RN, POR 8H DE 
TRABALHO POR DIA, EXERCENDO FUNÇÕES 
OPERACIONAIS DE SERVIÇOS GERAIS E 
APOIO (STAFF) DE COMISSÕES EM GERAL.

 

DIA

 

30

 

R$ 185,245

 

5.557,35

 

15

 

935346

 

SERVIÇO OPERACIONAL DE CUIDADOR DE 
ANIMAIS DE MÉDIO E GRANDE PORTE PARA 
EVENTO AGROPECUÁRIO A SER REALIZADO 
NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE-RN, POR 8H DE TRABALHO POR 
DIA, EXERCENDO FUNÇÕES OPERACIONAIS 
DE SERVIÇOS GERAIS AGROPECUÁRIOS.

 

DIARI

 

10

 

R$ 180,00

 

1.800,00

 

16

 

935347

 

AQUISIÇÃO DE RAÇÃO IN NATURA DO TIPO 
CAPIM FRESCO MOÍDO PARA ALIMENTAÇÃO 
DE ANIMAIS EM EVENTOS AGROPECUÁRIOS.

 

KG

 

10000

 

R$ 1,4479

 

14.479,00

 

17

 

935348

 

SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE CLARO E 
NOTóRIO CONHECIMENTO NO SEGMENTO 
DE COMPETIÇÕES AGROPECUÁRIAS PARA 
ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS 
ESPECÍFICOS A COMPETIÇÕES/ TORNEIOS 

DIARI

 

10

 

R$ 800,00

 

8.000,00

 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 247/2 023 

 
PROCESSO Nº 4931/2023 



PÁGINA                           9 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

ADMINISTRAÇÕES DE REUNIÕES E OUTROS 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA PERTINENTE A 
CADA EVENTO/COMPETIÇÃ 

18 935349 
AQUISIÇÃO DE RAÇÃO DO TIPO FARELO DE 
TRIGO PARA ALIMENTAÇÃO DE ANIMAIS EM 
EVENTOS AGROPECUÁRIOS. 

KG 5000 R$ 1,92 9.600,00 

19 935350 

SERVIÇO OPERACIONAL ESPECIALIZADO EM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CURRAIS, 
COMEDOURO E BEBEDOUROS DE ANIMAIS 
DE MÉDIO E GRANDE PORTE EM EVENTOS 
AGROPECUÁRIOS A SER REALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE-RN, POR 8H DE TRABALHO POR 
DIA. 

HR 32 R$ 190,00 6.080,00 

20 935351 

AQUISIÇAO DE ARAME LISO ?  OVALADO 
GALVANIZADO PARA CERCA RURAL COM 14 
X 16 (2.2 A 2.7MM) 1.000 METROS - PESO DA 
BOBINA 38KG APROXIMADAMENTE, ARAME 
DE ALTA RESISTÊNCIA E MALEABILIDADE 
QUE PROPORCIONAR A INSTALAÇÃO 
INDICADO PARA CONFECÇÃO DE CERCA DE 
CURRA 

UN 15 R$ 1.355,30 20.329,50 

21 935352 

AQUISIÇAO DE GRAMPOS ? GALVANIZADO 
PARA ARAME FARPADO/LISO 19 X 11CM, POR 
1KG, INDICADO PARA DIRECIONAR OS FIOS 
DE ARAMES FARPADOS E LISOS AO LONGO 
DA CERCA DOS ANIMAIS PARTICIPANTES DA 
FEIRA AGRO SÃO GONÇALO.  

UN 100 R$ 36,825 3.682,50 

22 935353 

AQUISIÇÃO DE ESTACA DE MADEIRA ? 
DEVIDAMENTE LICENCIADA, COM 
ESPESSURA TIPO LITRO, SENDO SABIÁ OU 
JUREMA COM TAMANHO ENTRE 2,0 E 2,2 
METROS QUE SERÃO UTILIZADAS NOS 
CURRAIS DE FEIRA AGROPECUÁRIA AGRO 
SÃO GONÇALO. 

UN 1800 R$ 22,00 39.600,00 

23 935354 

SERVIÇO DE MÉDICO VETERINÁRIO ? 
RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO EVENTO, 
HABILITAÇÃO DE ANIMAIS FORNECENDO 
VACINAS, ATESTADOS, EXAMES E 
ATENDIMENTO CLINICO (BOVINOS, 
CAPRINOS, OVINOS, COELHO E EQUINOS) - 
DURANTE O PERÍODO DA FEIRA 
AGROPECUÁRIA. CONF TERMO 

DIARI 10 R$ 1.229,2860 12.292,86 

Total  146.291,06 

DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor global total de R$ 146.291,06 (cen to e 
quarenta e seis mil, duzentos e noventa e um reais e seis centavos).  As despesas decorrentes da presente licitação ocorrerão por conta de recursos 
específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, para o presente exercício, da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO PROJETO/ATIVIDADE 1.078 – 
REALIZACAO DA FEIRA DE APOIO A COMERCIALIZAÇAO DA AGRICULTURA FAMILIAR ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços 
de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos. 
DA VIGÊNCIA:. O prazo de vigência do contrato a ser firmado será adstrito aos créditos orçamentários, contados da data da sua assinatura. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de Julho de 2023. 
EDSON ARCANJO DA SILVA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO  
CONTRATANTE  

EULER DOS SANTOS SILVA  
EULER DOS SANTOS SILVA10814452469  

CONTRATADA  
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 246/2023  
 
Processo Nº 4847/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2023 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER, inscrito no CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35.  
CONTRATADA: Empresa P ADDISSON DA S DINIZ, inscrita no Cadastro Nacional da  Pessoa Jurídicas - CNPJ sob o número 42.540.589/0001 -
60, sito à ROD. BR 226 s/n – Centro, Serra Caiada/RN, CEP: 59.245-000. 
DO OBJETO; O presente contrato tem como objeto  a contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO  TÉCNICA E OPERACIONAL 
DO EVENTO ESPORTIVO CORRIDA DE JEGUE (JUMENTO) – EDIÇÃO 2023, no Município de São Gonçalo do Amarante, conforme Anexo I do 
Edital independente de sua transcrição, com base no resultado, homologação e adjudicação do PREGÃO PRESENCIAL nº. 007/2023, c onforme 
descrição no quadro abaixo. 

Item Código Descrição UNID QUANT.  Preço Total  



PÁGINA                           10 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

1 935253 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA PROFISSIONAL - 1º 
COLOCADO 

SERV 1 2.000,00 2.000,00 

2 935254 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA PROFISSIONAL - 2º 
COLOCADO 

SERV 1 1.500,00 1.500,00 

3 935255 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA PROFISSIONAL - 3º 
COLOCADO 

SERV 1 1.000,00 1.000,00 

4 935256 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA PROFISSIONAL - 4º 
COLOCADO 

SERV 1 800,00 800,00 

5 935257 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA PROFISSIONAL - 5º 
COLOCADO 

SERV 1 700,00 700,00 

6 935258 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA PROFISSIONAL - 6º 
COLOCADO 

SERV 1 500,00 500,00 

8 935260 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA PROFISSIONAL - 7º 
COLOCADO 

SERV 1 300,00 300,00 

9 935261 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA PROFISSIONAL - 8º 
COLOCADO 

SERV 1 200,00 200,00 

10 935262 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA AMADOR - 1º 
COLOCADO 

SERV 1 1.000,00 1.000,00 

11 935263 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA AMADOR - 2º 
COLOCADO 

SERV 1 700,00 700,00 

12 935264 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA AMADOR - 3º 
COLOCADO 

SERV 1 500,00 500,00 

13 935265 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA AMADOR - 4º 
COLOCADO 

SERV 1 300,00 300,00 

15 935267 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA AMADOR - 5º 
COLOCADO 

SERV 1 200,00 200,00 

16 935268 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA AMADOR - 6º 
COLOCADO 

SERV 1 150,00 150,00 

19 935271 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA AMADOR - 7,º 
COLOCADO 

SERV 1 100,00 100,00 

20 935272 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA AMADOR - 8º 
COLOCADO 

SERV 1 50,00 50,00 

21 935273 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA JUMENTO MAIS 
ENFEITADO - 1º COLOCADO 

SERV 1 300,00 300,00 

22 935274 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA JUMENTO MAIS 
ENFEITADO - 2º COLOCADO 

SERV 1 200,00 200,00 

23 935275 
CORRIDA DE JEGUE - 
CATEGORIA JUMENTO MAIS 
ENFEITADO - 3º COLOCADO 

SERV 1 100,00 100,00 

24 935276 

SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
(SERVIÇOS DE SEGURANÇA) DE 
01 (UM) PROFISSIONAIS 
PREPARADO PARA RESOLVER 
CONFLITOS EM EVENTOS 
ESPORTIVOS, DESPROVIDAS DE 
ARMA DE FOGO E ARMA BRANCA 
COM A FINALIDADE DE 
OFERECER SEGURANÇA AOS 
ATLETAS, DIRIGENTES E O 
PÚBLICO EM GERAL, 

DIARI 10 250,00 2.500,00 

25 935277 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA 
METÁLICA COM 4MT LARGURA / 
2,5MT ALTURA PARA PóRTICO 

DIARI 2 1.500,00 3.000,00 



PÁGINA                           11 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

DE LARGADA E CHEGADA 
UTILIZADA EM EVENTOS 
ESPORTIVOS. 

26 935278 

PAINEL PERSONALIZADO, 
CONFECCIONADO EM LONA 
PLÁSTICA, (3MT LARGURA / 2,5MT 
ALTURA) PARA DIVULGAÇÃO DE 
EVENTOS. 

UN 2 800,00 1.600,00 

27 935279 

AQUISIÇÃO DE PLACAS 
INFORMATIVAS DOS POSTOS 
ORGANIZACIONAIS PARA 
EVENTOS ESPORTIVOS COM O 
TAMANHO DE 60CM POR 20 CM 
CONFECCIONADAS EM MATERIAL 
TIPO LONA PLÁSTICA COM 
INFORMAÇÕES FORNECIDAS 
PELO CONTRATANTE.  

UN 5 200,00 1.000,00 

28 935280 

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA 
METÁLICA COM 3MT LARGURA 
2,5MT ALTURA) PARA PAINEL DE 
FOTOGRAFIA E CERIMÔNIA DE 
PREMIAÇÃO NA ORDEM DE 1 
(UMA) UNIDADE. 

DIARI 2 1.000,00 2.000,00 

29 935281 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
GRADE DE CONTENÇÃO PARA 
COMPOSIÇÃO DE ALAMBRADOS 
COM MEDIDAS DE 2M LARGURA 
X 1MT ALTURA EM METAL. 
FORNECIMENTO POR UNIDADE E 
DIÁRIA DE NO MÁXIMO DE 24 
HORAS. SERVIÇO DE 
TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM POR CONTA DO 
CONTRATADO.  

UN 250 38,00 9.500,00 

30 935282 

SERVIÇO DE ALUGUEL DE 
ESTRUTURA METÁLICA PARA 
COMPOSIÇÃO DE 
ARQUIBANCADA MóVEL COM 
ASSENTOS COLETIVO A SEREM 
INSTALADAS EM ESPAÇOS 
ESPORTIVOS A SEREM 
INDICADOS, COM 30M DE 
CUMPRIMENTO, ENTRE 08 (OITO) 
E 10 (DEZ) DEGRAUS, (COM 15 ? 
19CM DE ALTURA ENTRE CAD  

DIARI 2 8.000,00 16.000,00 

31 935283 

SERVIÇO OPERACIONAL DE 
AUXILIAR DE EVENTOS PARA 
EVENTO A SER REALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE-RN, POR 8H DE 
TRABALHO POR DIA, 
EXERCENDO FUNÇÕES 
OPERACIONAIS DE SERVIÇOS 
GERAIS E APOIO (STAFF) DE 
COMISSÕES EM GERAL. 

DIARI 10 508,00 5.080,00 

32 935284 

SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DOS 
EVENTOS/COMPETIÇÕES EM 
MENSAGENS DE FAIXAS 
PUBLICITÁRIAS, CARRO DE SOM, 
BANNERS, ALÉM DE 
VEICULAÇÕES EM BLOGS E 
SITES, COBERTURA EM 
TRANSMISSÃO AO VIVO EM FACE 
LIFE OU FACEBOOK LITE (REDES 
SOCIAIS) E TRANSMISSÕES POR 
RÁDIOS E PR 

SERV 2 1.016,00 2.032,00 

33 935285 

SERVIÇO DE ALUGUEL DE 
VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA ?  
PRESENTE NO LOCAL DO 
EVENTO, EQUIPADA COM TODOS 
OS APARELHOS E TODA 
MEDICAÇÃO NECESSÁRIA PARA 
ENFRENTAR AS EMERGÊNCIAS 

SERV 2 900,00 1.800,00 



PÁGINA                           12 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

CLÍNICAS E DE TRAUMAS, 
LIDERADA POR 01 (UM) 
PARAMÉDICO, APOIO DE 
ENFERMEIRO E MOTORISTA 

34 935286 

LOCAÇÃO DE 01 (UM) CONJUNTO 
DE SONORIZAÇÃO, COMPOSTA 
POR SEGUINTES 
EQUIPAMENTOS: 04 (QUATRO) 
CAIXAS ACÚSTICAS ATIVAS, COM 
AMPLIFICAÇÃO INTERNA 01 
(UMA) MESA DE SOM COM 10 
(DEZ) CANAIS 01 (UM) CDJ DUPLO 
COM MIXER INTEGRADO(MP3) 01 
(UM) PROCESSADOR DIGIT 

DIARI 1 2.108,00 2.108,00 

35 935287 

SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE 
CLARO E NOTóRIO 
CONHECIMENTO NO SEGMENTO 
DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 
PARA ELABORAÇÃO DE 
DOCUMENTOS ESPECÍFICOS A 
COMPETIÇÕES ESPORTIVAS, 
ADMINISTRAÇÕES DE REUNIÕES 
E OUTROS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA PERTINENTE A 
CADA EVENTO/COMPETIÇÃO 

UN 1 500,00 500,00 

Total  57.720,00 

DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, a que alude este CONTRATO, o valor global total de R$ 57.720,00 (cinquenta 
e sete mil, setecentos e vinte reais). As despesas decorrentes da presente licitação ocorrerão por conta de recursos específi cos, consignados no 
Orçamento Geral do Município, para o presente exercício, da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 25 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER PROJETO/ATIVIDADE 2.503 – Manutenção da Secretaria de Juventude, Espo rte e Lazer 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.31 – Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 33.90.36 – Outros serviços de terceiros – 
PF 33.90.39 – Outros serviços de terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impo stos PROJETO/ATIVIDADE 
2.515 – Incentivo Financeiro para Premiações das Competições Diversas ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros – PJ 
FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2.526 – Realização de Eventos – Esportes Diversos 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de consumo 33.90.32 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 33.90.39 – Outros 
serviços de terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos PROJETO /ATIVIDADE 3.086 – Aquisição e 
Distribuição de Material Esportivo ELEMENTO DE DESPESA 33.90.32 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 33.90.39 – Outros 
serviços de terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1700 – Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato a ser firmado será adstrito aos créditos orçamentários, contados da data da sua assinatura. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de Julho de 2023. 
MICAEL MOREIRA DA SILVA  

Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer 
p/ contratante 

ALLISSON ANTONIO DA SILVA DINIZ  
P ADDISSON DA S DINIZ  

CONTRATADA  
 
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0212023

2ª chamada

Em virtude da 1ª chamada fracassada, o pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público 

que no próximo dia 09 (nove) de agosto de 2023, às 08h30min. fará licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico, 2ª chamada, objetivando o Registro de Preços para 

aquisição de produto químico Monóxido de Cálcio (“Cal Virgem”) para a desinfecção 

dos resíduos gerados (Lodo) nas Estações de Tratamento de Efluente Doméstico. O 

ed i ta l  e  anexos  encon t ram-se  d i spon íve is  nos  s í t i os  e le t rôn icos : 

www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de julho de 2023.

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL

A W3 EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS LTDA., CNPJ 18.503.931/0001-78, 
TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ REQUERENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN A LS 
PARA A CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIONAL CONTENDO 82 
UNIDADES UNIFAMILIARES, LOCALIZADO NA RUA MARIA DO CARMO 
MONTEIRO, RUA MARIA GALDINA DE LIMA E RUA MARIA MARCELINO 
BEVENUTO, SN, QUADRA 28, 30 E 32, LOTEAMENTO JARDIM ARVOREDO, ZONA 
DE EXPANSAO URBANA, 59298-899, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.

GABRIEL CORREIA WANDERLEY
SÓCIO

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL

A W3 EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS LTDA., CNPJ 18.503.931/0001-78, 
TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ REQUERENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN A LS 
PARA A CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIONAL CONTENDO 44 
UNIDADES UNIFAMILIARES, LOCALIZADO NA RUA MIGUEL MARTINS DA COSTA, 
RUA MARIA ROSA DE LIMA E AVENIDA PROFESSORA AIDA GOMES BEZERRA, 
SN, QUADRA 35 E 37, LOTEAMENTO JARDIM ARVOREDO, ZONA DE EXPANSAO 
URBANA, 59298-899, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.

GABRIEL CORREIA WANDERLEY
SÓCIO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇAS

http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA                           13 Nº 139           27 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

